
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 

Servizio TELECOMUNICAZIONI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 154 / 2024 
 
OGGETTO: RIMOZIONE LANA DI ROCCIA SOTTOTETTO ZONA VICESINDACO PALAZZO 
COMUNALE - Ditta ECOSANIT S.r.l. di Cameri (NO) - €950,00 + IVA al 22% = €1.159,00 - CIG: 
B1FAC9E2F3 
 
 
 

Il Dirigente 
 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 488/2023 con la quale veniva affidata alla ditta 
Ecosanit di Cameri (NO) la bonifica del sottotetto del Palazzo Comunale sopra gli uffici del Vicesindaco, del 
Presidente del Consiglio Comunale e dell’Assistente Sociale in quanto era inaccessibile per la presenza di uno 
stato di circa 10 cm di spessore di guano di piccione; 

 
TENUTO PRESENTE che tale intervento si era reso necessario per consentire l’accesso alla ditta 

incaricata della manutenzione dei condizionatori fissi i cui motori sono ubicati nel sottotetto del Palazzo 
Comunale; 

 
PRESO ATTO che dopo la suddetta attività si è constatato   che, al di sotto del guano, sono 

presenti molti frammenti della lana di roccia, corrosa dallo stesso guano, prima non visibili e che vanno 
insaccati separatamente e trasportati in un altro sito di smaltimento; 

 
DATO ATTO che: 

 Dall’istruttoria svolta, l’importo del servizio in oggetto è inferiore a € 140.000; 
 per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 

e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
 non sussiste interessa transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.lgs. n.36/2023; 

 
CONSIDERATO che  

 il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 
base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente data l’esiguità del servizio; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizio di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. . 1, comma 450 della legge n. 296/200, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli appalti sino al sotto soglia; 

 dal 1° gennaio 2024 è entrato in vigore l’obbligo di digitalizzazione degli appalti pubblici previsto 
dall’art. 19 e ss. Del D.Lgs. 36/2023; 

 il Comune di Arona non è in possesso di un sistema autonomo di negoziazione telematico, pertanto 
con delibera di Consiglio Comunale n. 20/2022 ha approvato il rinnovo all’adesione alla Centrale 
Unica di Committenza "Centrale Acquisti" ente capofila Verbania fino all’anno 2026 dotata di propria 
piattaforma telematica di negoziazione; 

 trattandosi di un affidamento inferiore a € 5.000 si deroga dal principio di rotazione ai sensi del 
comma 6° art. 49 del D.lgs 36/2023; 

 per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP non trattandosi di spesa di 
investimento; 

 ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria; 

 ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento 
e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

 la stipula del contratto avverrà sulla Piattaforma Portale Appalti di Verbania; 
 
CONSIDERATO altresì che: 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000;  

 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere completamente accessibile il 
sottotetto della zona sopra descritta;  

 l’oggetto del contratto è la rimozione della lana di roccia; 
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 

36/2023; 
 
APPURATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, per cui non è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 
PRESO ATTO che è stata attivata una richiesta di offerta Gara n. G02177 sul Portale Appalti 

Verbania in data 04/05/2024 rivolta all’operatore economico ECOSANIT s.r.l. CON SEDE IN VIA MATTEOTTI, 
58 28062 CAMERI (NO); 

 
VISTA l’offerta della suddetta ditta che prevede una spesa di € 1.159,00 per il servizio sopra 

descritto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO che la suddetta offerta risulta congrua in merito alle prestazioni da eseguire e ritenuto 

pertanto di procedere all’aggiudicazione della suddetta a favore dell’operatore economico ECOSANIT s.r.l. 
CON SEDE IN VIA MATTEOTTI, 58 28062 CAMERI (NO); 

 
CONSTATATO che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
ATTESO che la somma di € 1.159,00 trova copertura alla Missione, Programma, Titolo, 

macroaggregato 01.05.2.202, Piano Finanziario Livello V: U.2.02.03.99.001 cap. 1779/26 nel bilancio di 
previsione finanziaria 2024-2026 esercizio 2024; 

 
RICHIAMATI: 

 il decreto sindacale n. 46 del 12.10.2023 prot. n. 45907/2023, assunto dal Commissario 
Straordinario nell’esercizio dei poteri spettanti al Sindaco, con il quale sono state attribuite all’Ing. 
Silvana Paganelli Azza le funzioni di Dirigente del Settore II "Servizi per il Territorio" del Comune di 
Arona; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 26/06/2003 e s.m.i. con la quale è stato 
approvato il Regolamento sull’ordinamento interno degli uffici e dei servizi, con particolare 
riferimento all’art. 28 che assegna la competenza al Dirigente per l’assunzione di determinazioni; 

 il DUP 2024-2026 nelle risultanze aggiornate alla data odierna e il bilancio di previsione finanziario 
2024 – 2026, approvati dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti nn. 58/2023 e n. 1/2024 
esecutivi ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l'articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTI: 

 l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi  interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l'art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
 le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 
 lo statuto del Comune di Arona, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 

servizio; 
 l'art. 3 punto gg) nel quale rientra il servizio in oggetto e l'art. 6 comma 4 dello stesso dispositivo 

in quanto di importo inferiore a € 20.000 del vigente Regolamento per l'acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori; 

 l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arona 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta ECOSANIT s.r.l. con sede in Via 

Matteotti, 58 28062 CAMERI (NO) la rimozione e l’insaccamento della lana di roccia presente nel sottotetto 
zona Politici del Palazzo Comunale ed il relativo trasporto nell’apposito sito di smaltimento, a seguito di Gara 
n. G02177 sul Portale Appalti di Verbania, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del Dlgs n. 36/2023; 

 
Di assumere a favore della suddetta ditta impegno di spesa con imputazione nel Bilancio di 

Previsione finanziaria 2024-2026 esercizio 2024, come di seguito dettagliato: 
 
DITTA ECOSANIT s.r.l. CON SEDE IN VIA MATTEOTTI, 58 28062 CAMERI (NO), P.IVA: 02583620030 

 
Missione 

Programma 
Titolo 

Macroaggregato 

Cap./Art. 

Codice 
Piano Conti 
Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG Es. 
Fin. 

01.05.2.202 1779/26 U.2.02.03.99.001 1.159,00 B1FAC9E2F3 2024 

   
 
Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 

del Comune di Arona non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 
Di dare atto che: 

 le obbligazioni giuridiche in adozione saranno esigibili con scadenza 2024; 
 è confermata l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali; 

 il RUP (Responsabile del Progetto) è l’Ing. Silvana Paganelli Azza, che agisce per mezzo del 
personale dell’ufficio; 

 dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del D.lgs. n.36/2023, a mezzo del personale dell’ufficio; 

 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente provvedimento è 
coerente con il DUP 2024-2026 approvato con D.C.C. 58/2023 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/00; 

 ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito Legge 3 agosto 2009 n. 102, 
è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 
del d.lgs. n. 36/2023; 

 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Arona lì, 05/06/2024 

          
 
Il Responsabile del procedimento: Ing. Silvana Paganelli 
Il Responsabile dell’istruttoria: Enrico Pozzi  
Elaborazione dati: Enrico Pozzi  

 
    Il Dirigente 

FIRMATO DIGITALMENTE 
     Ing. Silvana Paganelli Azza 


